2018年報

財務
報表註釋

截止二零一八年十二月三十一日

2.2 會計政策及披露的變動（續）

除與編制本集團財務報表無關的國際財務報告準則第4號和2014-2016年週期年度改進的修訂外，修訂準則的性
質與影響如下：

(a) 國際財務報告準則第2號的修訂闡述三大範疇：歸屬條件對計量以現金結算以股份為基礎付款交易的影響；
為僱員履行與以股份為基礎付款的稅務責任而預扣若干金額的以股份為基礎付款交易（附有淨額結算特

質）的分類；以及對以股份為基礎付款交易的條款及條件作出令其分類由現金結算變為權益結算的修訂時

的會計處理方法。該等修訂明確說明計量以權益結算以股份為基礎付款時歸屬條件的入賬方法亦適用於以

現金結算以股份為基礎付款。該等修訂引入一個例外情況，在符合若干條件時，為僱員履行與以股份為基

礎付款的稅務責任而預扣若干金額的以股份為基礎付款交易（附有淨額結算特質），將整項分類為以股本

結算以股份為基礎付款交易。此外，該等修訂明確說明，倘以現金結算以股份為基礎付款交易的條款及條

件有所修訂，令其成為以權益結算以股份為基礎付款交易，該交易自修訂日期起作為以權益結算的交易入

賬。該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無影響，原因是本集團並無任何以現金結算的股份支付交易，

且並無以淨結算特徵作為預扣稅的股份支付交易。

(b) 於2018年1月1日或之後開始之年度期間，國際財務報告準則第9號金融工具（「IFRS9」）取代國際會計準則
第39號金融工具（「IAS39」）：確認及計量，整合金融工具會計法的全部三大範疇：分類及計量；減值；及對
沖會計法。

除已適用的套期會計外，本集團已於2018年1月1日確認期初權益的過渡期調整。因此，比較資料未經重述，
並繼續根據國際會計準則第39號列報。

分類及計量

以下資訊列出了採用國際財務報告準則第9號對財務狀況表的影響，包括將國際會計準則第39號的已發生
信用損失計算替換為國際財務報告準則第9號的預期信貸損失（「ECLs」）的影響。

114 新疆金風科技股份有限公司
2018年報

財務
報表註釋

截止二零一八年十二月三十一日

2.2 會計政策及披露的變動（續）

(b) （續）

分類及計量（續）

國際會計準則第39號下的賬面價值與2018年1月1日國際財務報告準則第9號下報告的賬面價值之間的對賬
如下：

IAS 39計量 IFRS 9計量

賬面餘額 重分類 預期信貸損失 重新計量 賬面餘額
註釋 種類 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 種類

金融資產
指定以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益投資

N/A – 695,268 – (56,385) 638,883 FVOCI1
（權益）

重分類自：可供出售金融資產 (i) 695,268 – –

可供出售金融資產 AFS2 2,218,210 (2,218,210) – – – N/A
重分類至：指定以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益投資

(i) (695,268) – –

重分類至：以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產

(ii) (1,522,942) – –

按公允價值計量且其變動計入損益的理財 N/A – 1,522,942 – 2,024 1,524,966 FVPL5

重分類來自：可供出售金融資產 (ii) 1,522,942 – –

計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產 L&R3 1,241,939 (255,115) (31,162) – 955,662 AC4

重分類至：其他非流動金融資產 (iv) (255,115) – –

其他非流動金融資產 N/A – 305,111 (305) – 304,806 AC
重分類自：持有至到期投資 (iv) 49,996 – –
重分類自：計入預付款項、按金及其他應收款項的
金融資產

(iv) 255,115 – –

持有至到期投資 AC 49,996 (49,996) – – – N/A
重分類至：其他非流動金融資產 (49,996) – –

已抵押存款 L&R 1,086,555 – – – 1,086,555 AC
貿易應收款項及應收票據 (iii) L&R 19,372,363 – (130,062) – 17,195,363 AC

2,046,938 FVOCI
（債務）

金融應收款 L&R 5,034,227 – (4,976) – 5,029,251 AC
現金及現金等價物 L&R 6,756,114 – – – 6,756,114 AC

35,759,404 – (166,505) (54,361) 35,538,538

115新疆金風科技股份有限公司
2018年報

財務
報表註釋

截止二零一八年十二月三十一日

IAS 39計量 IFRS 9計量

賬面餘額 重分類 預期信貸損失 重新計量 賬面餘額
註釋 種類 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 種類

其他資產
合同資產 (iii) 3,085,322 – (2,920) – 3,082,402
遞延稅項資產 1,601,385 – 28,900 – 1,630,285

4,686,707 – 25,980 – 4,712,687

金融負債
貿易應付款項及應付票據 AC 16,141,475 – – – 16,141,475 AC
其他應付款項及應計項目 AC 987,101 – – – 987,101 AC
計息銀行借款及其他借款 AC 21,884,833 – – – 21,884,833 AC

39,013,409 – – – 39,013,409

其他負債
遞延稅項負債 452,420 – – – 452,420

1 FVOCI：按公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產
2 AFS：可供出售金融投資
3 L&R：貸款和應收款項
4 AC：按攤銷成本計算的金融資產或金融負債
5 FVPL：按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

註釋：

(i) 本集團已選擇不可撤銷地將其先前可供出售股權投資的若干專案指定為按按公允價值計量且其變動計入

其他全面收益的股權投資。

(ii) 依據際財務報告準則第9號，在管理層的指定下，本集團已將以前分類為可供出售投資的股權投資分類為
按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。

截至2018年1月1日，本集團已評估其先前已歸類為可供出售金融資產投資的理財產品。本集團已將該等
投資分類為按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。

(iii) 「國際會計準則第39號計量－金額」欄下的貿易應收款項及合同資產的賬面值總額指採納國際財務報告
準則第15號後但在計量預期信貸損失之前的調整後的金額。有關採納國際財務報告準則第15號的調整的
進一步詳情載於財務報表附註2.2（c）。

(iv) 本集團已將其非流動投資按攤銷成本分類為其他非流動金融資產，包括公司債券，債務投資。

2.2 會計政策及披露的變動（續）

(b) （續）

分類及計量（續）

116 新疆金風科技股份有限公司
2018年報

財務
報表註釋

截止二零一八年十二月三十一日

2.2 會計政策及披露的變動（續）

(b) （續）

減值

下表將國際會計準則第39號下的年初減值準備與國際財務報告準則第9號下的預期信貸損失進行核對。進
一步詳情披露於財務報表附註21，25，26，27和28。

減值準備金
根據IAS 39
於2017年
12月31日 稅前重新計量

預期信貸損失
根據IFRS 9
於2018年

1月1日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 1,058,213 130,062 1,188,275
金融應收款項 – 4,976 4,976
合同資產 – 2,920 2,920
計入預付款項、按金及其他應收款項金融資產 10,192 31,162 41,354
其他非流動金融資產 – 305 305

1,068,405 169,425 1,237,830

套期會計

本集團已根據國際財務報告準則第9號的規定應用套期會計。於首次應用國際財務報告準則第9號時，本集
團所有現有對套期係均有資格被視為持續套期關係。在採用國際財務報告準則第9號之前，本集團在其現
金流量套期關係中指定了整個外匯掉期、電價掉期、利率掉期合約的公允價值變動。採納國際財務報告準

則第9號後，本集團繼續在現金流量套期關係中指定全部外匯掉期、電價掉期、利率掉期合約。根據國際會
計準則第39號，現金流量對套期備中記錄的所有收益和損失均有資格在被套期項目影響損益時隨後重新
分類至損益表。然而，根據國際財務報告準則第9號，預計購買非金融資產的現金流量套期產生的收益和損
失需要納入非金融資產的初始賬面金額。此更改僅自際財務報告準則第9號首次應用之日起前瞻性應用，
並且對比較數據的呈現沒有影響。採用國際財務報告準則第9號的套期會計要求對本集團的財務報表沒有
影響。

117新疆金風科技股份有限公司
2018年報

財務
報表註釋

截止二零一八年十二月三十一日

2.2 會計政策及披露的變動（續）

(b) （續）

對儲備與留存收益的影響

於二零一八年一月一日採納IFRS9對本集團留存收益的總影響如下：

儲備與留存收益
人民幣千元

儲備公允價值– IFRS 9
（資本公積和可供出售金融資產投資重新計量儲備－IAS 39）

2017年末－IAS 39 8,481,370